
Proposta n. 832 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 1/5

Atto N. 716/2022 

Oggetto: DETERMINA DI PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA - ID 4527 INTERVENTI 
DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA DE AMICIS E LA MATITA MAGICA CUP 
F98C18000170001 CIG 91404054D2 IN COMUNE DI RONCO SCRIVIA. PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B DEL D.L. N. 
76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO 
DALL'ART. 51 DELLE LEGGE N. 108 DEL 2021. APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 
 
In data 06/04/2022 il dirigente TOMBESI NORMA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
VISTA la delibera del Consiglio metropolitano n. 43/2021 del 15 dicembre 2021 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2022-2024; 
 
VISTO l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 80/2021 del 17/12/2021 avente ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance (PEGP) 2022-2024: Approvazione; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. del Comune di Ronco Scrivia n. 7 del 05/02/2022 con cui è 
stato approvato il progetto definitivo – esecutivo, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti stipulato tra Ing. Mirko Pastrovicchio e Geom. Simone Caponi relativo a “Interventi di 
miglioramento sismico scuola De Amicis e La Matita Magica”; 
 

Richiamata la Determinazione a contrarre del Comune di Ronco Scrivia n. 70 del 14 marzo 2022, 
con la quale lo stesso: 

• ha autorizzato l’avvio della procedura negoziata senza pubblicazione di bando, di cui all’art. 
1, comma 2, lett. b) del DL n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con legge 11 settembre 
2020, modificato dall’art. 51 delle Legge n. 108 del 2021 per l’affidamento dei lavori relativi 
a “Interventi di miglioramento sismico scuola De Amicis e La Matita Magica in Comune di 
Ronco Scrivia”, avente il seguente valore totale stimato: 

IMPORTO ESECUZIONE LAVORI  Euro 434.930,66 

ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) Euro 22.773,32 

IMPORTO COMPLESSIVO (oneri fiscali esclusi) Euro 457.703,98 

 

 



Proposta n. 832 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 2/5

• ha approvato: 
 

 le modifiche di adeguamento alla normativa vigente apportate al progetto esecutivo 
(relativamente all’aggiornamento cartigli agli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall'art. 34 del regolamento UE 2021/241), allo schema di contratto 
ed al capitolato di appalto; 

 il criterio di aggiudicazione del minor prezzo inferiore a quello a base di gara, ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 del d.l. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020; 

 lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposti dalla S.U.A.; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sabrina Bartolini nominata con 
atto di nomina Delibera di G.C. del Comune di Ronco Scrivia n. 7 del 05.02.2022 e Responsabile 
Unico del Procedimento di Gara è la Dott.ssa Cristina Profumo funzionario del Servizio Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova; 

Rilevato che con avviso del 15 marzo 2022, pubblicato sul sito Sua, è stata comunicata l’indizione 
della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lettera b) del Decreto Legge 76/2020 convertito in Legge 120/2020, come modificato dal 
Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Preso atto che la Stazione Appaltante per la scelta degli operatori da invitare alla suddetta 
procedura: 

 si è avvalsa dell’Elenco Fornitori Telematico, disponibile al link Elenco Fornitori Telematico 
| S.U.A. Città Metropolitana di Genova (cittametropolitana.genova.it), degli operatori 
economici qualificati per l’affidamento di lavori pubblici di importo pari o superiore a € 
150.000,00 ed inferiore a € 1.000.000,00 istituito sulla piattaforma di E- procurement 
“SINTEL” di ARIA SPA da ultimo aggiornato in data 11/10/2021; 

 ha effettuato l’individuazione degli operatori  nella seduta del 15 marzo 2022, come da 
verbale reso pubblico sul sito istituzionale della Stazione Unica Appaltante della CMGE, fra 
gli operatori economici qualificati ed in possesso di una registrazione EMAS (Regolamento 
n. 1221/2009 sull’adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema comunitario di 
ecogestione e audit), in corso di validità, oppure di una certificazione secondo la norma 
ISO14001 o secondo norme di gestione ambientale basate sulle pertinenti norme europee 
o internazionali, certificate da organismi di valutazione della conformità, in corso di validità; 

 ha selezionato un numero di n. 20 (venti) operatori economici da invitare al fine 
dell’espletamento della procedura, in conformità alle Istruzioni operative previste per la 
costituzione del suddetto Elenco Telematico. 

 

Preso atto altresì che: 

 il Servizio Stazione Unica Appaltante ha inviato la lettera di invito e relativi allegati per 
procedura di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del D.L. n. 76/2020 convertito con 
Legge 11 Settembre 2020 n. 120 come modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 
77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, in esecuzione della determina a contrattare 
sopra richiamata, ai seguenti operatori economici in data 15 marzo 2022: 

 



Proposta n. 832 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 3/5

BALDAN RECUPERI E TRATTAMENTI srl 02830710279 
S.EDIL.VET.S.R.L. 03747801219 
NUOVA CCS  05289751009 
EDILVILLA S.R.L. 00694800244 
C.M.B. Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi 00154410369 
Castorani Paolo 00649830494 
CPL CONCORDIA SOC. COOP. 00154950364 
GEO.TE.CO. MALEGORI S.R.L. 04502380969 
Manutenzioni srl 05641980726 
G.P.C. S.R.L. 08023521001 
technical services srl 04462771009 
COOPERATIVA POPOLO DI ROTZO S.C. 00143210243 
STRADEDIL SRL 00085970119 
F.M.B. TUBES S.R.L. 01544860800 
TECNOENERGY SERVICE SRL 03838600967 
Manutenzione e Costruzioni S.r.l. 02548610993 
C.E.M.A. s.r.l. 01018550994 
Ceisis S.p.A. Sistemi Impiantistici Integrati 00852230101 
Injectosond Italia  03530780109 
E.S.O. STRADE S.R.L.  02857180109 

 
 la lettera di invito ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il tramite della 

piattaforma E procurement Sintel nel giorno 4 aprile 2022 ore 12:00, e la seduta di apertura 
della documentazione amministrativa il giorno 5 aprile 2022, a partire dalle ore 9:30; 

 
Rilevato che con avviso pubblicato sul sito Sua e sulla Piattaforma Sintel, è stata comunicata la 
possibilità di seguire la seduta di apertura delle buste amministrative in collegamento streaming; 

Rilevato che dal verbale della seduta di apertura della documentazione amministrativa del 5 aprile 
2022, allegato al presente atto per farne parte integrante, è emerso che entro il 4 aprile 2022 ore 
12:00, termine ultimo di presentazione delle offerte previsto dalla lettera di invito, non sono 
pervenute offerte tramite la piattaforma Sintel; 

Preso atto che l’appalto in oggetto non può essere aggiudicato non essendo pervenuta alcuna 
offerta valida nei termini previsti dalla lettera d’invito; 

Dato atto che il contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, stabilito dalla legge 
finanziaria 23 dicembre 2005, n. 266 art. 1, commi 65 e 67, ammonta a € 225,00, come da delibera 
ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, viene anticipato dalla Stazione Appaltante per conto del 
Comune di Ronco Scrivia, facendo fronte mediante impegno n. 419/2022 Cap. 01021.04.1000481 
del Bilancio 2022, con denominazione “Pagamento Contributo ANAC”, assunto con Atto 
dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 1/2022 del 3 gennaio 
2022. 
 
Dato atto che è posto a carico dell’Ente Committente della procedura di gara il rimborso della 
seguente spesa, con correlativa assunzione del relativo accertamento di entrata: -· spesa 
sostenuta dalla Stazione Unica Appaltante in relazione al pagamento del contributo a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di € 225,00 somma – per la quale si richiede al Servizio 



Proposta n. 832 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 4/5

Finanziario la registrazione del corrispondente accertamento in entrata con denominazione 
“Rimborso costi sostenuti dalla SUA per gare su delega – Comune Ronco Scrivia ID 4527”. 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di 
non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano 
Anticorruzione della Città metropolitana di Genova e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della 
legge n. 241/1990 art. 1 comma 42; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e 
dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con 
particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di 
non eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Francesco Tiro, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per i motivi in premessa specificati 
 

DISPONE

 
1. di approvare gli atti di gara; 

 
2. di approvare il verbale della seduta di apertura della documentazione amministrativa del 5 

aprile 2022; 
 

3. di non aggiudicare l’appalto in oggetto non essendo pervenuta nessuna offerta valida nei 
termini previsti dalla lettera d’invito; 
 

4. di dare atto che il contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, stabilito dalla 
legge finanziaria 23 dicembre 2005, n. 266 art. 1, commi 65 e 67, ammonta a € 225,00, 
come deliberato dall’Autorità con Delibera del 21 dicembre 2021, viene anticipato dalla 



Proposta n. 832 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante

pag. 5/5

Stazione Appaltante per conto del Comune di Ronco Scrivia, facendo fronte mediante 
impegno n. 419/2022 Cap. 01021.04.1000481 del Bilancio 2022, con denominazione 
“Pagamento Contributo ANAC”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio 
Stazione Unica Appaltante n. 1/2022 del 3 gennaio 2022; 
 

5. di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento di importo di € 225,00 in 
relazione alla spesa sostenuta di € 225,00 relativa al contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, da imputarsi al relativo Codice di Bilancio con denominazione 
“Rimborso costi sostenuti dalla SUA per gare su delega - Comune Ronco Scrivia ID 4527; 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 

Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente
(TOMBESI NORMA)
con firma digitale



 

 DI GENOVA   

UFFICIO PROCEDURE DI GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO    

ID 4527: Interventi di miglioramento sismico scuola De Amicis e La 

Matita Magica in Comune di Ronco Scrivia (GE). CUP F98C18000170001 

CIG 91404054D2 

VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA DI APERTURA  

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  



 



 





Proposta n. 832/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
Proponente: Servizio Stazione Unica Appaltante 
Oggetto: DETERMINA DI PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA - ID 4527 INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA DE AMICIS E LA MATITA MAGICA CUP 
F98C18000170001 CIG 91404054D2 IN COMUNE DI RONCO SCRIVIA. PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B DEL D.L. N. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLE 
LEGGE N. 108 DEL 2021. APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 
 

 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E 
Codi
ce 

Cap. 
Azio
ne  Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CU
P 

CIG 

 
ENTRA

TA 

3050
0.02  

0  300
168
7 

+ 225,00      586 2022     

Note:  Rimborso costi sostenuti dalla SUA per gare su delega – Comune Ronco Scrivia ID 4527  

TOTALE ENTRATE: + 225,00  

TOTALE SPESE: -   

 
Genova li, 07/04/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 
(POLESE BARBARA)  

con firma digitale


